
Deliberazione n° 132 del 28/11/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà e di sostegno alle attività economiche del territorio
comunale per il pagamento delle utenze non domestiche TARI 2022

L'anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 18:10 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

· la Legge 106/2021 all’art.53, considerato il protrarsi delle conseguenze socio-economiche dovute all’emergenza da

COVID-19, prevede l’istituzione di un apposito fondo da destinare ai Comuni Italiani al fine di consentire l’adozione di

misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il

pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;

· a seguito del citato provvedimento, con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia

e delle Finanze del 24.06.2021 è stata assegnata al Comune di Zollino € 25.529,90

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 08.10.2021 avente ad oggetto: “Misure urgenti di

solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di utenze domestiche:

definizione criteri per l'individuazione della platea dei beneficiari dei buoni spesa e dei contributi da

assegnare - emergenza covid-19 anno 2021” sono state destinate le somme assegnate al Comune di

Zollino come segue:

- Euro 5.000,00 per l’acquisto di buoni spesa

- Euro 20.529,90 per il pagamento totale o parziale del tributo TARI

Considerato:
- che in tale provvedimento non erano previste agevolazioni per le attività commerciali/artigianali

presenti sul territorio Comunale
- Che nel risultato di amministrazione dell’Ente erano accantonate risorse rivenienti da fondi per

l’Emergenza Covid pari ad Euro 10.534,15
- Che con deliberazione di consiglio Comunale n. 32 del 19.11.2022, immediatamente esecutiva, si

è provveduto ad applicare tale avanzo come segue:
acquisto materiale comunicazioni istituzionali emergenza sanitaria €. 1.000,00
utilizzo contributo emergenza covid 19 – trasferimenti €. 2.500,00
spese per pubblica illuminazione €. 7.034,15

Dato atto:
- che con deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 30.06.2021 sono state deliberate le riduzioni TARI a
favore delle utenze non domestiche che sono stati soggetti a chiusura nel periodo COVID;
- che con determinazione R.g. n. 394 del 31.12.2022 sono state impegnate le relative somme destinate dal
Ministero a tale scopo pari ad Euro 10.785,00;
- che le agevolazioni relative alle utenze non domestiche destinatarie di tali agevolazioni ammontano ad
Euro 2.150,00;
- che, pertanto, sono disponibili economie di Euro 8.635,00

Viste:
- le condizioni di reale disagio delle attività commerciali/industriali e artigianali aggravate dall’aumento del
costo dell’energia elettrica e del gas;
- la nota prot. 6531 del 10.11.2022 a firma di alcuni commercianti le cui attività sono ubicate nelle vie
interessate dai lavori di realizzazione della rete pluviale;

Ritenuto:



- di destinare la somma complessiva di Euro 11.135,00, riveniente dalle economie dei fondi Ministeriali e
dall’applicazione dell’avanzo Covid, alla contribuzione delle spese di tutti gli operatori economici del
Territorio Comunale, in particolare quale contributo TARI per l’anno 2022;
- di stabilire i “Criteri di individuazione della platea dei beneficiari delle agevolazioni”, meglio specificati
nell’Allegato A) al presente provvedimento, e di seguito elencati:
AGEVOLAZIONI PER IL PAGAMENTO DELLA TARI

- Che i destinatari dell’agevolazione siano titolari di utenze non domestiche TARI
- Che i destinatati abbiano sede legale nel territorio di Zollino;
- Che i destinatari siano in regola con i pagamenti TARI degli anni precedenti;
- Il bando per la raccolta delle domande rimate aperto fino al 31.01.2023;
- L’importo del contributo viene così quantificato:

o 40% dell’importo complessivamente dovuto per l’anno 2022 per tutte le attività

commerciali/artigianali con utenze sulle vie: Via Roma, Via Mazzini, Via Vittorio
Emanuele, Via regina Elena, Via S. Stiso, Via Chiriatti, Via Gramsci, Via Montello, Via
Piave;

o 20% dell’importo complessivamente dovuto per l’anno 2022 per tutte le rimanenti

utenze non domestiche.
-

Ritenuto di incaricare il Responsabile del Settore II di predisporre il bando ed appositi Avvisi pubblici rivolti
alla cittadinanza comprensivo di schema di istanza al fine di individuare i destinatari di contributo;
Atteso altresì che il provvedimento in oggetto comporta effetti diretti sul Bilancio Comunale dell’Ente;
Visto lo Statuto Comunale;
Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA
1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;
2. di utilizzare la somma complessiva di Euro 11.135,00, riveniente dalle economie dei fondi

Ministeriali e dall’applicazione dell’avanzo Covid, alla contribuzione delle spese dei commercianti,
industriali e artigiani del Territorio Comunale, in particolare quale contributo TARI per l’anno 2022;

3. di stabilire i “Criteri di individuazione della platea dei beneficiari delle agevolazioni” di seguito
elencati:

AGEVOLAZIONI PER IL PAGAMENTO DELLA TARI
- Che i destinatari dell’agevolazione siano titolari di utenze non domestiche TARI
- che i destinatati abbiano sede legale nel territorio di Zollino;
- Che i destinatari siano in regola con i pagamenti TARI degli anni precedenti;
- Il bando per la raccolta delle domande rimate aperto fino al 31.01.2023;
- L’importo del contributo viene così quantificato:

1. 40% dell’importo complessivamente dovuto per l’anno 2022 per tutte le attività
commerciali/artigianali con utenze sulle vie: Via Roma, Via Mazzini, Via Vittorio Emanuele,
Via regina Elena, Via S. Stiso, Via Chiriatti, Via Gramsci, Via Montello, Via Piave;

2. 20% dell’importo complessivamente dovuto per l’anno 2022 per tutte le rimanenti utenze
non domestiche.

4. Di dare atto che le risorse necessarie a tale provvedimento trovano copertura sul cap. 765 del
corrente bilancio;

5. Di incaricare il Responsabile del Settore II di predisporre il bando ed appositi Avvisi pubblici rivolti
alla cittadinanza comprensivo di schema di istanza al fine di individuare i destinatari di contributo;

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4

del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 al fine di dare attuazione tempestiva agli indirizzi di cui sopra.





OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà e di sostegno alle attività economiche del territorio
comunale per il pagamento delle utenze non domestiche TARI 2022

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 28/11/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario

f.to PERRONE DANIELA

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 28/11/2022
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 132 del 28/11/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Manuela RIZZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 01/12/2022 al n. 677 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 16/12/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DE PASCALI MARIA ROSARIA

IL SEGRETARIO


